
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.466 Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2023

nome matricula
Ian Carlo dos Santos 57229643 /1

Ricardo Marques da Costa 5958764 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2432 /2023-DAF/CGP, de 05/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000637;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de São Miguel do Guamá no período de 11/07 à 23/07/2023, a 
fim de prover o monitoramento dos serviços do DETRAN, a fim de garantir 
a disponibilidade dos mesmos em período integral.

nome matricula
Fábio Santos dos Santos 57188810 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2434 /2023-DAF/CGP, de 05/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000641;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Jacundá no período de 12/07 à 22/07/2023, a fim 
de prover o monitoramento dos serviços do DETRAN, a fim de garantir a 
disponibilidade dos mesmos em período integral.

nome matricula
Adriano Ferreira Miranda 57196169 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2435/2023-DAF/CGP, de 05/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000583;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de San-
tarém para o município de Belém no período de 16/07 à 01/08/2023, a 
fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em 
cumprimento ao cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Laís Sobrinho de Medeiros 5922723 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2436/2023-DAF/CGP, de 05/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000631;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para o município de São João do Araguaia no período de 16/07 à 
01/08/2023, a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido 
município em cumprimento ao cronograma de ações determinadas pela 
Diretoria Técnica e Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Antonio Gilberto Alves da Costa 57201651 /1

Bruno Alessandro Vieira 5938909 /2
Genival Alves de Sousa 5868157 /3

Orival Ferreira Guimarães 57201368 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2438/2023-DAF/CGP, de 05/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000607;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Tucurui para o município de Novo Repartimento no período de 16/07 à 
01/08/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“. 

nome matricula
Fernanda Gabriele Brasil Silva 5958536 /1

Fernando de Sousa Teran 5958590 /1
Paloma Mendes dos Santos 5958758 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2439/2023-DAF/CGP, DE 05/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000626;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Bragança 
para o município de Mãe do Rio no período de 30/06 à 03/07/2023, os 
exames são realizados durante o final de semana.

nome matricula
Adriana Lameira da Silva 57215024 /1
Luiz Tiago Alves Amaral 57194024 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2440/2023-DAF/CGP, de 05/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000625;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Castanhal 
para o município de Mãe do Rio no período de 30/06 à 03/07/2023, os 
exames são realizados durante o final de semana.

nome matricula
Gilson Leonardo Coelho de Almeida 5356946 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2443/2023-DAF/CGP, de 06/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2134405;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias a ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Salinópolis nos períodos de 30/06 à 03/07/2023, 
07/07 à 10/07/2023, 14/07 à 17/07/2023, 21/07 à 24/07/2023, 28/07 à 
31/07/2023, a fim de fazer cobertura jornalística e divulgação das ações 
do DETRAN durante a Operação Verão 2023.

nome matricula
Fabiana Vanessa Otero Cruz 57216725 /3

Ednelson Gomes Ribeiro 57195534 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2451 /2023-DAF/CGP, de 06/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000632;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Jacundá no período de 10/07 à 08/08/2023, a fim 
de realizar atendimento e retaguarda de veículos na ciretran de Jacundá.

nome matricula
Martinho Jorge Rodrigues Leal 55588481 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2454 /2023-DAF/CGP, de 06/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000660;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Marabá 
para o município de Itupiranga no período de 09/07 à 29/07/2023, a fim 
de realizar vistorias veiculares na Ciretran de Itupiranga.

nome Cargo CPF matricula valor
Francisco Pereira de Souza vistoriador 857.047.171-87 57201743 /1 R$ 4.866,29

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


